
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 205 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 21 de Janeiro de 201912

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 95 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.1 nº 222 
de 10/12/2018, dispensar, com validade a partir de 20/12/2018, VINICIUS 
MACIEIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Cirurgião Dentista, 
matrícula 12/229 004-7, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, 
código 026110, do Serviço de Apoio Técnico e Diagnóstico, da Policlínica 
Maria Cristina Roma Paugartten, da Coordenadoria Geral de Saúde da 
AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 96 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.1 nº 
222 de 10/12/2018, dispensar, com validade a partir de 20/12/2018, 
SUSAN LEMOS GIBSON, Psicólogo, matrícula 12/217 192-4, da função 
gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026131, do 
Centro Municipal de Saúde Maria Cristina Roma Paugartten, da Coor-
denadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 97 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.1 nº 222 
de 10/12/2018, designar SUSAN LEMOS GIBSON, Psicólogo, matrícula 
10/217 192-4, para exercer, com validade a partir de 20/12/2018, a 
função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026110, do Serviço 
de Apoio Técnico e Diagnóstico, da Policlínica Maria Cristina Roma 
Paugartten, da Coordenadoria Geral de Saúde da AP3.1, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 98 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.1 nº 
222 de 10/12/2018, designar FÁBIO EDUARDO DA SILVA MALVAR DE 
SANT’ANNA, Agente de Administração, matrícula 10/212 862-7, para 
exercer, com validade a partir de 20/12/2018, a função gratificada de 
Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026131, do Centro Municipal 
de Saúde Maria Cristina Roma Paugartten, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.
<#E.G.B#544865#12#548103/>

<#E.G.B#544713#12#547938>

ATO DA SECRETÁRIA
RETIFICAÇÃO

D.O. RIO DE 18/01/2019
RESOLUÇÃO SMS” P” nº 62 DE 14 DE JANEIRO DE 2019

Onde se lê: “...RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 55 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SUBHUE/SHPM/HMHP nº 1349 de 26/12/2018,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores JOSÉ CALIXTO DA SILVA, matrícula 
57/203 331-4; RICARDO ANTONIO DA SILVA PEREIRA 57/189 272-8; 
MICHELE DO NASCIMENTO FERNANDES TERTO, matrícula 10/218 
484-4; URSULA DE MENEZES DE LUCENA BEZERRA, matrícula 12/212 
849-4; ALINE DOS SANTOS SILVA FERREIRA, matrícula 12/219 033-8; 
LUCIANA SILVA DA CRUZ MONTEIRO, matrícula 11/281 148-7; MONICA 
MIGON STOCKLER BARREIROS, matrícula 11/236 234-1 e RENATA 
MARINHO DOS SANTOS, matrícula 12/212 910-4, como responsáveis 
pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 005/2015, firmado 
com a empresa CLARO S.A., cujo objeto é a prestação de serviços de 
telefonia para atender ao Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, 
processo instrutivo nº 05/002 245/2012 - 09/75/000 050/2015....

Leia-se: “...RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 62 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SUBHUE/SHPM/HMHP nº 1349 de 26/12/2018,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores JOSÉ CALIXTO DA SILVA, matrícula 
57/203 331-4; RICARDO ANTONIO DA SILVA PEREIRA 57/189 272-8; 
MICHELE DO NASCIMENTO FERNANDES TERTO, matrícula 10/218 
484-4; URSULA DE MENEZES DE LUCENA BEZERRA, matrícula 12/212 
849-4; ALINE DOS SANTOS SILVA FERREIRA, matrícula 12/219 033-8; 
LUCIANA SILVA DA CRUZ MONTEIRO, matrícula 11/281 148-7; MONICA 
MIGON STOCKLER BARREIROS, matrícula 11/236 234-1 e RENATA 
MARINHO DOS SANTOS, matrícula 12/212 910-4, como responsáveis 
pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 005/2015, firmado 
com a empresa CLARO S.A., cujo objeto é a prestação de serviços de 
telefonia para atender ao Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, 
processo instrutivo nº 05/002 245/2012 - 09/75/000 050/2015.....
<#E.G.B#544828#12#548065>

APOSTILAS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 18/01/2019

BEATRIZ DE MATTOS BARRETO - Matrícula 10/191 386-2 - Resolução 
“P” SMS nº 16 de 14-01-2019 - D.O. RIO de 16-01-2019.

APOSTILA - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2 
nº 612 de 16/11/2018, fica retificada para 15/08/2018, a validade da 
designação a que se refere o presente ato.

PRISCILA GUEDES RODRIGUES DA PAZ SANTOS - Matrícula 10/231 909-3 
- Resolução “P” SMS nº 17 de 14-01-2019 - D.O. RIO de 16-01-2019.

APOSTILA - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2 
nº 612 de 16/11/2018, fica retificada para 15/08/2018, a validade da 
designação a que se refere o presente ato.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS “P” Nº 01 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104/2009, e pelo Art. 11 do Regimento 
Interno da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador (CIST), e 
tendo em vista o que consta do Ofício S/SECOMS nº 001 de 07/01/2019,

DELIBERA
Art. 1º Designar, no âmbito do Conselho Municipal de Saúde do Rio de 
Janeiro, a composição da Secretaria Executiva da Comissão Interseto-
rial de Saúde do Trabalhador, de acordo com o referendo ocorrido na 
reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 
11 de dezembro de 2018, com o mandato correspondente ao período 
de janeiro de 2019 a dezembro de 2019, composta pelos seguintes 
membros:
- Coordenador Geral - Maria Angélica de Souza (Conselho Municipal 
de Saúde do Rio de Janeiro); - Subcoordenador - Ludugério Antonio 
da Silva (Conselho Distrital de Saúde AP-5.1); - Primeira Secretária - 
Julia Daniela de Castro (Federação das Associações dos Moradores 
do Município do Rio de Janeiro - FAM-RIO); Segundo Secretário - 
Alexandro Sergio Furtado (Sindicato dos Comerciários) e Tesoureira 
- Sheila Aguiar Marino (Sindicato dos Fonoaudiólogos do Estado do Rio 
de Janeiro - SINFERJ).

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro
<#E.G.B#544748#12#547980/>

<#E.G.B#544886#12#548124>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29.11.2018
09/003671/2018 - AUTORIZO a abertura da licitação na modalidade 
pregão eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, do tipo menor 
preço por item, no valor estimado de R$ 139.168.609,11 (cento e trinta e 
nove milhões, cento e sessenta e oito mil, seiscentos e nove reais e onze 
centavos), cujo objeto refere-se a registro de preços para aquisição de 
medicamentos, para abastecimento das unidades de saúde da Secretaria 
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, pertencentes às classes 6505.

EXPEDIENTE DE 17.01.2019
09/31/000416/2018 - Considerando o despacho da Coordenadoria de 
Licitações e Aquisições - S/SUBG/CL, TORNO SEM EFEITO o ato ad-
ministrativo de autorização da adesão à ata de registro de preços nº 
73/2017, publicado no D.O.Rio nº 196, folha 24, de 08.01.2019.

09/001113/2018 - AUTORIZO a abertura da licitação na modalidade de 
pregão eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, do tipo menor 
preço por item, no valor estimado de R$ 2.674.296,47 (dois milhões, 
seiscentos e setenta e quatro mil, duzentos e noventa e seis reais e 
quarenta e sete centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de insumos 
para os serviços de endoscopia digestiva dos hospitais municipais do Rio 
de Janeiro, pertencentes à classe 6515.

09/004403/2016 - AUTORIZO a abertura da licitação na modalidade 
pregão eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, do tipo menor 
preço por item, no valor estimado de R$ 104.331,15 (cento e quatro mil, 
trezentos e trinta e um reais e quinze centavos), cujo objeto refere-se a 
registro de preço para aquisição de materiais médico-hospitalares, com 
a finalidade de abastecimentos dos centros obstétricos das maternidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, objeto do processo administrativo nº 
09/004403/2016.

09/001746/2016 - RETIFICO a autorização da abertura da licitação, 
publicada no D.O.Rio nº 126, de 18.09.2017, página 14, tão somente 
no que se refere ao valor estimado, tendo em vista a majoração do 
valor em razão da revalidação da pesquisa de mercado empreendida 
pela S/SUBG/CLA, para que passe a constar o valor estimado de R$ 
3.052.024,51 (três milhões, cinquenta e dois mil, vinte quatro reais e 
cinquenta e um centavos).

09/004967/2017 - RETIFICO a autorização da abertura da licitação, 
publicada no D.O.Rio nº 166, de 21.11.2018, página 29, tão somente no 
que se refere ao valor estimado, tendo em vista a majoração do valor em 
razão da revalidação da pesquisa de mercado empreendida pela S/SUBG/
CLA, para que passe a constar o valor estimado de R$ 4.915.267,73 
(quatro milhões, novecentos e quinze mil, duzentos e sessenta e sete 
reais e setenta e três centavos).

09/000892/2018 - RETIFICO a autorização da abertura da licitação, publicada 
no D.O.Rio nº 140, de 09.10.2018, página 10, tão somente no que se refere ao 
valor estimado, tendo em vista a diminuição do valor em razão da revalidação 
da pesquisa de mercado empreendida pela S/SUBG/CLA, para que passe 
a constar o valor estimado de R$ 14.595.332,69 (quatorze milhões, 
quinhentos e noventa e cinco mil, trezentos e trinta e dois reais e sessenta 
e nove centavos).

09/004461/2017 - RETIFICO a autorização da abertura da licitação, 
publicada no D.O.Rio nº 79, de 13.07.2018, página 12, tão somente 
no que se refere ao valor estimado, tendo em vista a majoração do 
valor em razão da revalidação da pesquisa de mercado empreendida 
pela S/SUBG/CLA, para que passe a constar o valor estimado de R$ 
5.393.438,93 (cinco milhões, trezentos e noventa e três mil, quatrocentos 
e trinta e oito reais e noventa e três centavos).

09/001364/2018 - Considerando o despacho da Coordenadoria de 
Licitações e Aquisições - S/SUBG/CLA, TORNO SEM EFEITO o ato ad-
ministrativo de autorização da abertura da licitação, publicado no D.O.Rio 
nº 172, folha 11, de 29.11.2018.

09/003875/2017 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
pregão eletrônico, tipo menor preço por item, no valor estimado de  
R$ 2.954.224,80 (dois milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, 
duzentos e vinte quatro reais e oitenta centavos), cujo objeto refere-se 
a registro de preços para aquisição de aparelhos de amplificação sonora 
individual, para atender aos programas de reabilitação auditiva do 
Município do Rio de Janeiro, processo 09/003875/2017.

09/004413/2017 - AUTORIZO a abertura da licitação na modalidade 
pregão eletrônico, para o Sistema de Registro de Preços, do tipo menor 
preço por item, no valor estimado de R$ 148.862,56 (cento e quarenta e 
oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), 
cujo objeto refere-se a registro de preços para aquisição de diversos 
medicamentos, para atender a demanda judicial, objeto do processo ad-
ministrativo nº 09/004413/2017.
APROVO o termo de referência de fls. 10 à 14 do p.p.

09/001191/2018 - AUTORIZO a abertura da licitação na modalidade 
pregão eletrônico, para o Sistema de Registro de Preços, do tipo menor 
preço por item, no valor estimado de R$ 95.332,00 (noventa e cinco mil e 
trezentos e trinta e dois reais), cujo objeto refere-se a registro de preços 
para aquisição de insulinas, para atender a demanda judicial, objeto do 
processo administrativo nº 09/001191/2018.
APROVO o termo de referência de fls. 111 à 113 do p.p.

09/003670/2018 - TORNO SEM EFEITO o ato administrativo autorizativo 
da abertura da licitação de fls. 522 do p.p., Sem prejuízo, AUTORIZO 
a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, para o 
Sistema de Registro de Preços, do tipo menor preço por item, no valor 
estimado de R$ 122.440.844,44 (cento e vinte dois milhões, quatrocentos 
e quarenta mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos), cujo objeto se refere a registro de preços para aquisição de 
medicamentos pertencentes à classe 6505, para as diversas unidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, objeto do processo administrativo nº 
09/003670/2018.

09/003349/2018 - RETIFICO o despacho exarado à fl. 87, do processo 
administrativo nº 09/003349/2018, publicado à pág. 17, do D.O.Rio de 
04.01.2019.
Onde se lê: “(...) no valor estimado de R$ 828.531,84 (oitocentos e vinte 
oito mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos)...”
Leia-se: “(...) no valor estimado de R$ 638.463,36 (seiscentos e trinta e 
oito mil, quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos)...”
<#E.G.B#544886#12#548124/>

<#E.G.B#544584#12#547791>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 17.01.2019
09/004.040/2017 - Face a manifestação da S/SUBGEX, (fls. 424/428) 
Sr. Pregoeiro da S/SUBG/CLA (fls. 430/430-v), do Sr. Coordenador da 
S/SUBG/CLA (fls.431), Indefiro as Impugnações da empresa J. BIO 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, aos itens 06 (cota principal) 
e 18 (cota reservada do item 06), itens 08 (cota principal) e 20 (cota 
reservada do item 08), às fls. 422/423, do edital do Pregão Eletrônico Nº 
661/2018, para o Registro de Preços para Aquisição Aquisição de Material 
Médico Hospitalar, Cateteres central, para abastecimento dos Hospitais 
e Maternidades da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, 
pertencentes à classe 6515, conforme as especificações constantes 
deste Edital e/ou do Termo de Referência, processo 09/004040/2017.
<#E.G.B#544584#12#547791/>

<#E.G.B#544778#12#548009>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA GERAL
PORTARIAS S/SUBG/CGGP “P” DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A COORDENADORA GERAL DA COORDENADORIA GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor,

02077782
Realce

02077782
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-01-21T00:20:01-0200
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




